2

                                                         [image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ СУХОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

     КАРТАЛИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

        ЧЕЛЯБИНСКОЙ  ОБЛАСТИ

                                        ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от      19.11.2019 года  №  41
Об утверждении Положения
«О порядке предоставления в городскую прокуратуру приня-тых нормативных правовых актов, а также их проектов для проведения антикоррупционной экспертизы»
В соответствии с информацией Карталинской городской прокуратуры от 27.08.2019 № 38-2019, Федеральным законом от 17.07.2009 №172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»,
 администрация Сухореченского  сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке предоставления в Карталинскую городскую прокуратуру принятых нормативных правовых актов, а также их проектов для проведения антикоррупционной экспертизы согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования путем размещения на официальном сайте администрации  Сухореченского  сельского поселения.

3. Контроль за исполнением данного решения возложить на  главу  администрации Сухореченского сельского поселения.

Глава администрации
Сухореченского сельского поселения                                             В.В.Сухов

                                                                                                              Приложение

к Постановлению администрации
Сухореченского сельского поселения

                                                                                от  19.11.2019 № 41

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке предоставления в Карталинскую городскую прокуратуру
принятых нормативных правовых актов, а также их проектов

для проведения антикоррупционной экспертизы

1.Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок предоставления в городскую прокуратуру принятых Администарцией Сухореченского сельского поселения нормативных правовых актов, а также проектов нормативных правовых актов в целях реализации полномочий по проведению антикоррупционной экспертизы, возложенных на органы прокуратуры Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов».

2. Порядок предоставления в городскую прокуратуру проектов нормативных правовых актов для проведения антикоррупционной экспертизы.
2.1. Администрация Сухореченского сельского поселения не позднее, чем за 10 (десять) дней до принятия нормативного правового акта администрацией поселения, направляет его в городскую прокуратуру.
Подлежат направлению в прокуратуру запланированные к принятию проекты нормативных правовых актов, касающиеся:

1) прав свобод и обязанностей человека и гражданина;

2) муниципальной собственности и муниципальной службы, бюджетного, налогового, лесного, водного, земельного, градостроительного, природоохранного законодательства, законодательства о лицензировании;

3) социальных гарантий лицам, замещающим (замещавшим) муниципальные должности, должности муниципальной службы;

4)  иные нормативные правовые акты, подлежащие экспертизе на коррупциогенность в соответствии  с действующим законодательством.

2.2. При необходимости срочного рассмотрения и принятия нормативного правового акта срок направления проекта нормативного правового акта может быть сокращен по согласованию с прокуратурой.

2.3. Совместно с проектом нормативного правового акта предоставлять в городскую прокуратуру заключение о результатах проведения антикоррупционной экспертизы, проведенной администрацией Сухореченского сельского поселения.

2.4. Не подлежат направлению проекты нормативных правовых актов, указанных в пункте 2.1 настоящего Положения, о внесении изменений в нормативные правовые акты по результатам рассмотрения протестов и замечаний прокурора.

2.5. Нормативный правовой акт подлежит принятию после истечения срока, указанного в пункте 2.1 настоящего Положения, в случае отсутствия замечания прокурора на проект нормативного правового акта.

3. Порядок предоставления в городскую прокуратуру нормативных правовых актов для проведения антикоррупционной экспертизы и проверки соответствию действующему законодательству.
3.1. Администрация Сухореченского сельского поселения  не позднее 20 числа каждого месяца направляет в городскую прокуратуру реестр правовых актов (с приложением копий правовых актов), принятых по вопросам, касающимся:

1) прав свобод и обязанностей человека и гражданина;

2) муниципальной собственности и муниципальной службы, бюджетного, налогового, лесного, водного, земельного, градостроительного, природоохранного законодательства, законодательства о лицензировании;

3) социальных гарантий лицам, замещающим (замещавшим) муниципальные должности, должности муниципальной службы;

4) предоставления жилых помещений по договорам социального, специализированного и коммерческого найма;

5) отчуждения муниципального имущества;

6) выдачи разрешений на строительство, реконструкцию и ввод в эксплуатацию многоквартирных домов и нежилых зданий, строений, сооружений;

7) введения чрезвычайных ситуаций;

8)  иные нормативные правовые акты, подлежащие экспертизе на коррупциогенность в соответствии  с действующим законодательством.

3.2. Указанные нормативные правовые акты и их проекты направляются в городскую прокуратуру нарочным либо с использованием электронной почты с последующим предоставлением в бумажном виде.